淮阴师范学院党委学生工作部

淮 阴 师 范 学 院 学 生 处
 [2018]23号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于开展2017-2018学年

家庭经济困难学生学费减免工作的通知

各学院：

为进一步做好我校家庭经济困难学生资助工作，切实帮助家庭经济特别困难学生顺利完成学业，根据《淮阴师范学院学生困难补助管理办法》有关规定，决定开展2017-2018学年家庭经济困难学生学费减免工作，现将相关事项通知如下：

一、减免对象

我校全日制2014级本科毕业生中确实无力支付学费的家庭经济特别困难学生以及符合学费减免政策的学生。
二、减免条件

1. 2017-2018学年学校认定的，因家庭经济困难或父母双亲有伤、亡、残、病而丧失劳动能力，无力支付学费的特殊家庭经济困难学生；

2. 本人或家庭突遭重大变故，导致家庭经济陷入瘫痪；

3. 无经济来源，家庭生活极度困难的残疾军人或烈士子女、因公牺牲军人子女、一级至四级残疾军人的子女；

4. 符合其他国家学费减免政策的学生（需自行提供政策文件）;

5. 凡有下列情况之一者，不得申请学费减免：

因违纪受到学校处分的；本学年累计有两门以上（含两门）课程考试不及格的；弄虚作假，不如实提供家庭经济情况的；无正当理由不申请生源地信用助学贷款的；已享受服兵役学费资助的或其他学费减免政策的（如残疾学生学费减免或建档立卡家庭经济困难学生学费减免等）。

三、减免标准

减免学生比例控制在毕业生人数的5‰以内。减免额度根据学生的家庭经济困难程度、在校表现及有关政策，酌情减免。

四、减免程序

1. 个人申请（5月26日前）：符合条件的学生向所在学院提出申请，认真填写《学费减免申请审批表》，并出具相关证明。

2. 学院推荐（6月3日前）：学院收到学生个人申请后结合学生平时表现、实际困难程度等情况进行审核，确定减免对象及金额并在院内公示3个工作日，无异议后，将学生的申请材料及汇总名单报学生处。
3. 学校评定（6月9日前）：学生处学生资助中心汇总审核，提出减免意见，报学校研究通过后，公布减免名单。

五、工作要求

1. 各学院要坚持公平、公正、公开原则，认真调查落实申请学生情况，严格评审程序，增强评审工作的透明度。同时，学院应做好教育引导工作，教育学生知恩感恩、自立自强、积极进取。

2. 申请学生须如实填写家庭及个人相关情况，提供真实的证明材料（原件）以备学校调查核实，如弄虚作假，一经发现将取消其减免资格。

3. 对在学费减免工作中弄虚作假的单位和个人，除收回全部减免学费外，还将视其情节轻重对有关单位和当事人给予相应的纪律处分。

各学院于6月5日前将学生申请材料及汇总表报送学生资助中心，汇总表电子文档发送hytcxszz@163.com。

附件：

    1. 淮阴师范学院学费减免申请审批表

        2. 2017-2018学年学费减免基本情况汇总表

                               二〇一八年五月二十一日

主题词：学费减免  工作   通知

抄  报：校领导、省学生资助管理中心     抄送：各学院、相关部门

淮阴师范学院学生工作部（处）              2018年5月21日印发

     校对：章雪（共印25份）

附件1：

淮阴师范学院学费减免申请审批表
学院                                 班级                           学号
	姓   名

	性   别

	出生年月

	政治面貌

	籍   贯

	民    族

	家庭住址
	省(市)        县(市、区)
	邮    编

	户口类别
	□城镇  □农村
	本人手机

	家庭类型
	□健全  □孤儿  □烈士子女  □单亲  □离异  □残疾  □重病   □来自贫困地区

□低保家庭  □大额医疗费支出  □遭受严重经济损失 （本栏可复选，在下栏加以说明）

	家庭成员情况
	称谓
	姓名
	年龄
	健康状况
	就业状况
	工作（学习）单位
	年收入（元）
	年民政救助金（元）

	父亲

	母亲

	家庭总人口       人，全家年收入        元，家庭人均年收入       元

	欠费金额
	 累计        元
	助学贷款情况
	 累计         元

	进校后受资助情况（注明资助名称、金额）

	在校主要表现及获奖情况

	综合测评名次

	申请减免金额
	          元

	申请理由（150字以内）：

申请人签名：               年   月   日

	学院建议减免意见：

签字：           （公章）
                 年     月     日
	学校审核意见：

   （公章）
 年     月     日

此表一式两份，学校、学院各执一份。
	附件2：

淮阴师范学院2017—2018学年学费减免基本情况汇总表

	学院名称：（公章）

	序号
	姓 名
	班 级
	性别
	籍 贯
	贫困等级
	家庭情况（100字以内）
	在校获各类资助（含贷款）
	欠费金额（元)
	申请减免金额（元）
	建议减免金额（元）
	备 注

	1
	王××
	1405
	女
	江苏淮安
	A
	父母已故，与祖父相依为命，靠低保金生活。
	助学金3000，贷款5000
	6000
	5000
	3000

	合计

经办人签字：                                   分管领导签字：                    年    月    日

4